Portaria nº 488, de 20 de dezembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 20073052 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADES SPEI

SOCIEDADE PARANAENSE
DE ENSINO E
INFORMÁTICA

Alameda Dr. Carlos de
Carvalho, 256, Centro,
Curitiba/PR

2 200800161 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDAÇÃO OSWALDO
ARANHA

Rua vinte e oito, 619,
Tangerinal, Volta
Redonda/RJ

3 201003858 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE PORTO
VELHO

UNIÃO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
RONDÔNIA LTDA.

Avenida Mamoré, 1403, 3
Marias, Porto Velho/RO

4 200813464
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Diamantina, 302,
Vila Maria, São Paulo/SP

5 201007362
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

Av. Luis Viana Filho,
3172, Paralela, Imbuí,
Salvador/BA

6 201002860 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO BARÃO
DE MAUÁ

ORGANIZAÇÃO
EDUCACIONAL BARÃO DE
MAUÁ

Avenida Itatiaia, 1176,
Jardim Sumaré, Ribeirão
Preto/SP

7 20073408 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS

FAPEC - FUNDAÇÃO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCAÇÃO E CULTURA

Avenida Presidente
Roosevelt, 1200, Serraria,
Maceió/AL

8 201014247
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Avenida Engenheiro
Roberto Freire, 1.684,
Capim Macio, Natal/RN

9 201009813 HISTÓRIA (Licenciatura) 200
(duzentas) FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR PIAUIENSE LTDA
Avenida Joquei Clube,
710, Joquei Clube,
Teresina/PI

10 201012999 GEOGRAFIA (Bacharelado) 30 (trinta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados

Rodovia Dourados -
Itahum, km 12 , Cidade
Universitária,
Dourados/MS

11 200913944
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZAÇÃO MOGIANA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
S/S LTDA.

Avenida Imperatriz
Leopoldina , 550, Vila
Leopoldina , São
Paulo/SP

12 201003841 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE MINAS
GERAIS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR BH LTDA.

Avenida do Contorno,
10185, Prado, Belo
Horizonte/MG

13 201005687
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE IMPACTA
DE TECNOLOGIA

UNIÃO EDUCACIONAL E
TECNOLOGIA IMPACTA-UNI.
IMPACTA LTDA

Rua Arabé, 71, Vila
Clementino, São
Paulo/SP

14 201000429 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DO NORTE
DE MINAS - FUNORTE

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

Avenida Osmane Barbosa,
11.111, JK, Montes
Claros/MG

15 200908225 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIAÇÃO DE CULTURA
E EDUCAÇÃO SANTA
TEREZA

Av. Brasil, 5843,
Bonsucesso, Rio de
Janeiro/RJ

16 201007317 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua João da Escócia, S/N.
Nova Betânia., 1.561,
Nova Betânia,
Mossoró/RN

17 200900552 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIÃO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL

Avenida Tito Muffato,
2317, Santa Cruz,
Cascavel/PR

18 201013598
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua Emília Stefanelli
Ceregatti, s/n, Jardim
Morumbi, Campinas/SP

Portaria nº 488, de 20 de dezembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

19 20076191 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO
EURO-AMERICANO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

SCES Trecho 0 -
Conjunto 5, s/n, Avenida
das Nações Sul, Asa Sul,
Brasília/DF

20 201011794 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua Barão do Triunfo,
1048, Centro, Santana do
Livramento/RS

21 200807498 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
CLARETIANAS

EDUCLAR - AÇÃO
EDUCACIONAL
CLARETIANA

Avenida Santo Antonio
Maria Claret, 1724,
Cidade Claret, Rio
Claro/SP

22 201013720 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGAÇÃO DOS
OBLATOS DE SÃO JOSÉ

Rua Caetano Marchesini,
952, Portão, Curitiba/PR

23 200907467 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
SORRISO

UNIÃO SORRISENSE DE
EDUCAÇÃO LTDA.

Avenida Noêmia Tonello
Dalmolin, 2499, Parque
Universitário, Sorriso/MT

24 200910420 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

Rua Jaguariaíva, 512,
Caiobá, Matinhos/PR

25 201014860 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

Avenida Ponta Porã,
2750, Distrito Industrial,
Três Lagoas/MS

26 20073511 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Avenida 28 de Março,
423 - Centro, 423, Centro,
Campos dos
Goytacazes/RJ

27 200900073 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
FARROUPILHA

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE
- CNEC

Rua 14 de Julho, 339,
Centro, Farroupilha/RS

28 201009388 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

Rua Adolfo Pinto, 109,
Barra Funda, São
Paulo/SP

29 20070262 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS
DE LINHARES

SOCIEDADE CAPIXABA DE
EDUCAÇÃO LTDA.

Avenida São Mateus,
1458, Araçá, Linhares/ES

30 201101324 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
SANTA MARIA

Rua Francisco Guerino,
407, Centro, Silveira
Martins/RS

31 200811612 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
INTERNACIONAL

CENECT CENTRO
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
S/C LTDA.

Rua Saldanha Marinho,
131, Praça Tiradentes,
Centro, Curitiba/PR

32 201000503 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

Avenida Senador Salgado
Filho, 3000, Campus
Universitário, Lagoa
Nova, Natal/RN

33 201013815 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Dr. Armando
Pannunzio, s/n, Itanguá,
Sorocaba/SP

34 200903992 TURISMO (Bacharelado) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

Av. Governador Roberto
da Silveira, S/N, S/N,
Moquetá, Nova Iguaçu/RJ

35 201012521 AGRONOMIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Campus Universitário -
Rodovia BR 354 - Km 310,
s/n, Centro, Rio
Paranaíba/MG

36 200803180 ESTÉTICA (Bacharelado)
270

(duzentas e
setenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

Rua Dr. Almeida Lima,
1.134, Brás, São
Paulo/SP

Portaria nº 488, de 20 de dezembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

37 20072505 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Bárbara Heliodora,
725, Bom Retiro,
Ipatinga/MG

38 200909487 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE DO
MARANHÃO

SOMAR-SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR

Rua dos Bicudos, s/n,
Quadra 21 - Lotes 23 e
24, Renascença II, São
Luís/MA

39 200900358 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TÁHIRIH

ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO
COESIVO DA AMAZÔNIA

Rua Leonora Armstrong,
09, Bloco A, São José IV,
Manaus/AM

40 200808270
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS

ASSOCIAÇÃO GOIANA DE
ENSINO

Rua Professor Lázaro
Costa, 456, Cidade
Jardim, Goiânia/GO

41 200913563 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

Upf Campus Passo Fundo
- Campus I, s/nº, BR 285 -
KM 171, São José, Passo
Fundo/RS

42 200908720 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas) FACULDADE NORDESTE FACULDADES NORDESTE

S/A
Av. Bezerra de Menezes,
2450, São Gerardo,
Fortaleza/CE

43 201007907 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL LTDA

AV. RUBENS DE
MENDONÇA, 3.300,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
Cuiabá/MT

44 20075611 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
SANTO ANDRÉ

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Av. Dr. Alberto Benedetti,
444, Vila Assunção,
Santo André/SP

45 200907651 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

FRANCA ACEF S/A
Avenida Doutor Armando
Sales Oliveira, 201,
Parque Universitário,
Franca/SP

46 200910439 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
FACULDADES
UNIFICADAS DOCTUM
DE IÚNA

INSTITUTO DOCTUM DE
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
LTDA.

Rua Professora Terpina
Lacerda, s/n, Quilombo,
Iúna/ES

47 200908529 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

Avenida Marechal
Rondon, s/n, Jardim Rosa
Elze, São Cristóvão/SE

Portaria nº 488, de 20 de dezembro de 2011